fum adjuvare velids ; tantum inde facientes
,
quod preces noftras

erga vos idem Epifcopus fentiat iibi profuitTe ac valuille.

Valete.

Littera Lttdovici Regis Francix
,
pro eodem Epifcopo.

LUdovicus, Dei ^rada, Francix Rex, kariflimo confanguineo Ann. D;
fuo Henrico , eadem gratia , Regi Anglix, Domino Hiber- 1263.

nix , & Duci Acquitannix , fideli fuo, falutem , & fincerx di- An.^j.

ledtionis affeftum. H. j.

Ad preces dilecti noftri Abbatis Ciftercienfis
,
pro quodam ^x Bun-

Epifcopo Ybernix , vii. Elfinenli, ordinis Ciftercienlis , diledio- del.Litte-

nem vcftram rogamus, quatenus ipfum Epifcopum jn fuis juftis pe- rar. ut

titionibus recommendatum habere velitis.

'

fnfra.

Dac Parif. die cinerum.

K2" Littera
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£j; Biin-

dd. Lit-

ter. ut

fufra.

Littera a Reginci Francix rogatoria de flattt Regis.

MArgareta, Dei graria, Francias Regina, karinTimo fratri Hen-
rico, eadem gratia, Regi Anglix illufkri, falutem & Gncerx

dilectionis affeclum.

De flatu veftro certiorari toto mentis defiderio cupientcs, Ex-

cellendam veftram rogamus quatinus de ipfo ftatu, quem iaciatal-

dflimus profperum & jocundum, nos reddatis, fi placet, certio-

res
i

Intimando nobis fiquid volueritis nosfa(9:uras pro vobis, nam id

parata: furaus grato animo adimplere.

Sane veftra nofcat Sublimitas quod Dominus nofter Rex, nos,

6c omnes liberi noftri, per Dei gratiam fani fumus.

Valete bene & diu,

Dat. Sando Germanoin Laya, fecundo Non. Martii.

i-7>

Ann. D.
1265.

H. 3.

£x Bua-
dd. Lh-
ttrar. ut

fiipra.

I ..g_ * Df rejponjo Regis Francia fuper tribns jJrticulis.

Dlfcreto viro, & amico fuo fincero, Domino W. de Merton.

Domini Regis Cancellario , \V. mileratione divina , Exon.

Epifcopus falutem, cum dileftione fincera.

Die Lunx, proximo ante Feftum beari Gregorii, finale recepi-

mus refponfum a Domino Rege Francise fic fuo Conciiio fuper tri-

bus articulis , vix. de privilegiatis ^ de terra Agenenfi
i
&taxarione

pro fumpribus Militum;

Pro privilegiatis ,
qui privilegia oftenderunt

,
pronunciavit ; &

etiam pro proteftantibus fe habere privilegia , ita quod oftendant ei

in proximo Parliamento

:

De terra vero Agencnfi , cum non vcnifTait per quos voluit in-

quirere , mandavit priecifiiis quod veniant ad proximum Parlia-

mentum j

De fumpribus enim Militum , diikim eft quod in quintum non
confentiet, nec eledtos taxatores mutabit.

Et, cum cafus nobis immineret , in aliis (nifi quondam amiciria

& Procuratorum diligenria , & maxime S. PatTelewe , cujus an-

gufTiiofa diligentia & affidua illum non permifit quiefcere, cum gra-

tia Dei, nobis fubvenillent) a confpedu Concilii confuli recefTif-

iemus; cum quafi tota Curia negotio noitto adveriaretur , & etiam

illi quos amicos fperabamus; fuperquibus didtus S. in adventu luo,

qui erit in brevl, vos plenius certiiicabit.

Dat. Parif. die Veneris ante Felhim Sancti Gregorii , anno Do-
mini millefimo ducentefimo fexagcfimo fecundo , Confecrarionis

noftrx fexto.

In Dorfo,

Domino W. de Merton Bomini Begis Caficellario.

De Combnflione Domorum Regiarum apud Weji-

monuflerium,

EXcellentiftimo Domino fuo, Domino Henrico, Dei graria,

Regi Anglix illuftri, Domino HiberniK, & Duci Acquitan-

ni.B, fuus H. de Sand\\7co, Londonienfis Eledtus, falutem in eo,

per quem Reges regnant , & qui Regibus dat lalutem.

Audita corhbuftione domorum veftrarum apud Weftmonafte-

rium mulaim doluimus, novit altiffimus, rimentes ne ipfa animum
veitrum, cum vobis innotcfceret

,
pcrturbaret, & ftatum corporis

veftri
,
quem emendet Dominus & confervet , in deterius com-

mutaiet.
.

De maeremio autem , de ouo veftra nobis fcripfit Dominatio,

fciatis quod , ficut ex reiatu multorum , fide dignorum , audivimus

,

ut de parcis & vivariis taceamus, cuftodes noftri Epifcopati"is Lon-
donienfis , in ultima vacatione , ita nemora deflruxerunt

,
quod ad

refedtionem domorum noftrarum , fi indigeremus , non credere-

inus in eis, nifi modicum vcl nuUum , fublidium reperire;

Unde , donec per Sencfcallum , vel Ballivum noftr-am nobis

conftiterit, utrum difti Cuftodes veftri aliquid reliquerint, in quo
vobis poffumus fuccurrere , Sei^enitati vcltra; aliquid promittere

non audemus;
Incolumitatem veftram corroboret Dominus & confervet , ad

Regni fui regimen, per tempora longiora.

Dat. apud Langeftowc, decim.o Kal. Marriii

Ann. D.
1263.

An. 47.

H. 3.

Ex Bui-
dsl. Lit^

tirnr. ut

fupra.

Littera a Regina Francitc Regi refponforia.

Ann. D,
1263.

An. 47.
H. 3.

Zx Bun-
del. Lit-

ina, cariffimo fratri fuo

;lix illuilri , falutem , &
TV/f Argareta , Dei graria , Francioe Regi^^ Henrico , eadem gratia , Regi Ang
fincerx dilecT:ionis affedtum.

Intellecto per veftras literas, quas nobis obtulit , ex parte veftra

,

Nuncius Domini noftri R^;is , quem ad vos miferat hiis diebus
,

quod Itatusvefter, qui debilis fuerat, refurgit in melius, recipien-

terar. ut ^^ augmentum profperitaris & convalefcentix , benedidtus Altiffi-

fupr;i. nius, mens * noftra, quce lapfa fuerat in dolorem & triftitiam, oc-

•I. 75-9. cafione veitrx xgrimdinis, haufit vires gaudii & recepit.

De ftatu quidem Domini noftri Regis, noitro, & omnium li-

berorum noftrorum , fic vefin-a nofcat "Sublimitas quod plena cor-

porum fofpitate valemus, Domino largiente.

Omnibus enim intellectis diligenter', gux Archidiaconus Lun-
donienfis, 6c Dominus H. de Monte-Fcrando nobis , ex parte

veftra, vertx) tenus retulerunt , ecce quod in ore ipforum refpon- Ann. D.
iionem, vobis faciendam, de prxdictis pofuimus; quibus fuper hiis 1263.
credatis firmiter, tanquam nobis. Hen. ^.

Littera Edwardi Principis de defenflone Afarchiie JValliie.

Tj' Xcellentiffimo Principi, Domino ac Patri fuo re\'erendo, Do- ^'^- D.
-Li mino Henrico , Dei gratia , Regi Anglix, Domino Hiber- ^^6^.

nix, & Duci Acquitannix, Edwardus primogenitus fuus lalutem, ^"•47-
cum omni reverenria, & honore. ^- ?
Veftram Excellentiam cum affe^ftu rogamus qu itenus

,
per literas ^^ ^""-

veftras , mandare velitis Doniino Heretord. Epiicopo quod in '''''• "'

Caftro fuo de Ledesbir. North. perhendinare velit , aa majorem /"/"""•

defeniionem & fecuritatem Marchix Wallix , in partibus fuis.

Hoc idem , fi placet , mandetis Domino Willielmo de Evcreus

,

quod in Caltro fuo de Le Hales moram faciat , ac partes fuas viiili-

ter defendat.

Dat. apud Salop. decimo quinto die Aprilis, anno Regni veftri

quadragelimo feprimo.

De Conventionibtts inter Regem c^ Vicecomitem Tttrenm,

I. t) EX omnibus, &c.
'^^ Sciatisquod, inter nos ex unaparte, & nobilem virum

Reymundum Vicecomitem Turennx ex altera, de confenfu noftro
& Vicecomitis prxdiiSti pro nobis , & hxredibus noltris , necnon
pro didto Vicecomite , ac hxredibus , & fuccellbribus fuis, con-
venit & adtum eft in hunc modum , fcilicet

,

Quod prxdiftus Vicecomes renunciavit, & renunciat pro fe, &
hxredibus , feu fuccefforibus fuis , ad preces Domini Ludovici Re-
gis Francix illuftris , littei-is , privilegiis , & munimentis, qux ha-
buit a diflo Rege Francix , & fuis prxdecefToribus , continenria

quod idem Rex non poffit ipfura ponere extra manum fuam.

2. Et idem Vicecomes fidelitatem & homagiuin nobis fecit , &
hxredibus noitris faciet; & iimiliter facient hxredes, feu fucceflb-

res fui nobis , & hxredibus noftris pro Caltris, Terris & Feodis
fuis

, qux tenuit de Rege Francix
;
qux funt de Vicecomitatu

Turennx ; & pro moneta fua, & jure cudendi eam; & ea omnia
idem Vicecomes, & hxredes, feu fucceflbres fui, tenebunt de no-
bis, & hxredibus noftris, ex m.odo quo idem Vicecomes, & ante-

ceflores fui , ea de Rege Francix , & fuis antecefforibus tenuerunt;

& facient nobis & hxredibus noftris impofterum, ea qux Domino
Regi Francix , & fuis prxdecefforibus inde fiicere conlueverunt.

3. Idem etiam Vicecomes , & hxredes, feu fuccelTores fui, in

fignum Dominii , reddent claves Caftrorum Turennx ,& de Sancto
Sereno nobis, & hxredibus noftris, vei mandato noltro, & hxre-
dum noltrorum ; & duo , vel tres homines , nomine noltro , &
hxredum noftrorum, intrabunt, & afcendent cum Vexillo noflio,

& hxredum noftrorum in Caft-a prxdifta (tamilia & gente iplius

Vicecomiris non exclufis ) & ibidem Vexillum oftendent.

4. Et hxc reddirio clavium , introitus , & afcenfus diftorura

duorum , vel trium hominum in prxdicta Caftra , cum Vexillo

prxdifto , & ejufdem \'exilli oftenfio fient femel tantummodo
tempore noftro , & fimiliter tempore cujuflibet hxredum noftro-

rum femel , de hxrede in hxredem ; quando ex parte noftra , vel

hxredum noftrorum fingulonim diitus Vicecomes , & hxredes ,

feu fucceflfores fui fuper prxmilTis fuerint requifiri.

5. Et ,
poft hujufmocii reddirionem clavium , introitum , & af^

cenfum diftorum hominum , cum Vexillo prxdicfto, & ejufdem

Vexilli oftenlionem, ftatim nos, vel hxredes noftri, vel manda-
tum noftrum (cui diiftx clavcs, nomine noftro, & hxredum nos-

trorum , redditx fuerunt ) cafdem claves incontinenti reftiruemus

didto Vicecomiri, & hxredibus, * fcu fucceflbribus fuis, & facie-

mus dictos duos, vel tres homines , cum Vexillo prxdicto, dc

prxdi(ftis Caftris recedere & exire.

6. Eft eriam aftum & condidtum, inter nos, pro nobis, & hx-
redibus noftris, & pro dicto Vicecomite, & nxredibus, & fuc-

ceflbribus fuis
;
quod nos , vel Senefcallus nofter , vel hxredum

noftrorum , non cognofcemus de caulis & lirigiis hominum prx-

ixSii Vicecomiris ,
qui funt de feodo & jurifdictione ipfius , nili

caufie & litigia hujulmodi ad nos, vel hxredes noftros, vel Gen-
tem, feu Curiam noftram, per appellationes a fententiis, in Curia

ipfius Vicecomitis , vel fuccefforum fuorum, latis, in futurum in-

terpofitas delatx, feu delata fuerint; & nifi ubi idem Vicecomes,

aut hxredes , feu fuccelTores fui , in faciendo juftitiam , erunt in

negligentia vel defeftu.

7. 'Nos eriam , vel hxredes noftri , feu Senefcallusnofter, aut

mandatum noftrum , non faciemus baftidas aliquas , de novo , infra

finesterrx, ouam habet idem Vicecomes, in Vicecomitatu Turen-

nx , nec in alia terra ipfius Vicecomitis
,
quam modo habet.

8. Item difti Vicecomes, & hxredes fui, poterunt, cum armis

(ita quod ,
per hoc , nobis, vel hxredibus noftris, ad emendam

aliquam non teneantur) & fine armis, homines fuos, qui funt de

foro & jurifdicftione ipfius, compellere, fi opus fuerit, ad ftandum

& parendum juri in Curia fua , nec fuper hoc nos , vel hxredes

noftri, vel Senefcallus nofter impediemus eum, vel hxredes fuos.

9. Si autem dictus Vicecomes, vel hxredes, feu fucceffores ip-

fius , in diftringendo homines fuos prxdiiftos modum exccfferint

,

nobis , & hxredibus noftris , & Senefcallo noftro poteftatcm reti-

nemus quod , fuper hoc conquerentibus ,
juftiriam de prxdicto Vi-

cecomite, & hxredibus, & fucceflbribus fuis exhibeamus.

10. Item nos , & hxredes noftri , vel Senefcallus nofter, non

tenebimus , nec teneri taciemus , tempore didri Vicccomiris , vel

hxredum fuorum, affifas in Caftris Vicecomitatus antedicti, quae

modo habet ; nec in alia terra ipfius
,
quam modo hahiec de Vice-

comitatu Turennx, prxcerquam in Villa Marcelli.

II. In
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11. In hac autem Villa , fcilicet , MarcelH , vult & concetTit

didtus Vicecomcs pro fe, hajredibus, feu fuccellbribus fuis, quod

nos, & hxredes nollri, & Senefcalli noitri, & hseredum noftro-

rum , affilas mandemus & teneamus ; & eas mandari faciamus , &
teneri, fine priejudicio eorum quae fuperius funt concefTa.

12. Item nos, & Senefcalli noflri, & hxredum noftrorum , ju-

vabimus & manuuenebimus dictum Vicecomitem , & fucceltbres

iiaos, contra omnes liomines viventes, rccipere juftitiam de dic-

to Vicecomite , coram nobis , vel mandato noftro.

13. Volurhus autem, & Vicecomiti concedimus memorato quod
nos, vel hteredes noftri, ipfum, vel fuccellbres fuos, terram iuam

a manu noftra, vel liberorum mafculorum nullatenus transferemus

,

fine ipfius Vicecomitis voluntate.

14. Concedimus etiam eidem quod nos, & Senefcallus nofter,

& hxredum noftrorum, bona tide juvabimus, line praejudicio juris

alicui, quod ilia moneta, haftenus ufualis, admittatur per Lemovic.

Petragoric. & Caturc. Diocaefes, \i\ Villis & locis, in quibus ha-

bitantes ibidem aliam monetam recipere non tenentur.

15. Volumus inluper quod Senelcallus nofter, & hxredum nos-

trorum
,
praeftet , in Ilix creationis initio , juramentum quod tene-

bit conventiones & privilegia, qux ipii Vicecomiti concelTunus,

quamdiu officium fuum duraverit, nec contraveniet.

16. Ut autem hxc omnia, tam pro parte noftra, & hxredum
noftrorum , quam pro parte didi Vicecomicis , & hxredum, feu

Tamynes pro parte, quam habet in Gordon, cum pertinentils, ra- Ann. D,
tionedotis uxoris fuae \ ita quod dicSus Pontius nobis, de prxdiiStis 1265 .

omnibus, faciat eaomnia, quje praefatus Gilbertus vel anteceflbres Hm. 3.

uxoris qus inde facere Regi Francise confueverunt.

14. Concedimus etiam Pontio memorato quod nos, vel hxre-
des noftri , ipfum , vel fucceflbres llios , vel terram fuam , a manu
noftra, vel liberorum noftrorum mafculorum nuUatcnus transfefe-

mus , line ipfius Pontii voluntate.

15. Volumus infuper quod Senefcallus nofter, &: hceredum nos-
tronim

,
prxftct in fax creacionis initio juramentum quod, dum

ipfius ofncium duraverit , tencbic convenciones & privilegia, quaS
ipfi Pontio conceffimus, nec concraveniec.

i(). Uc auccm \ix.c omnia , tam pro parte noftra, & hxredum
noftrorum, quam pro parte dicli Pontii, & hxredum , feu fuccef-

forum iplius, plenius obfcrventur; has litceras noftjas eidemPontiOj
ac ipfe nobis fuas fuper hiis alternatim fieri tecimus patences.

Daca ut fupra.

Ter Regem <^ totum Co^icihum , 'videlicet , Philippum Bajfet , Hu-
gonem le Bigod^ Johanne^n de WarennUy cJ- yohannem Ma?ifell

,

C?* omnes alios.

fuccellbrumiplius, plcnius obferventur, has litteras noftras eidem * Qtatio Ricardi RotnanorHm Regis coram FapaUrbaKo
, (U- * I.yfii,

Vicecomici , ac ipfe nobis fuas fuper hiis alcemacim fieri fecimui

pacences.

Data London. 22. die Aprilis, anno Regni, &c.

Ann. D.
1.63.

.Ait. 4.7.

<K. 5.

lbul.n.\\

De Conventionibus inter Regem c^ Pontitim de Gordon.

D EX omnibus, &c.
•^ Sciatis quod inter nos ex una partc , & nobilem virum

fer Controverjia Elc^tionis inter ipfftm t^ yilfonfnm Cas-

telU Regem.

URbanus , &c. Ricardo in Rominorum Rcgem eleiSo.

Qui cxlum terramque regit , is nimirum cxh novic ordi-

nem , & in terra poteft cxleftis ponere originis rationera.

Is , e.xempla de fuperioribus ad inferiora derivans , ficut in firma-

mento cxli duo luminaria magna conftituit, uc mundum vicibus

fiiis illuftrenc , lic & in cerris maxima dona faa, facerdocium, vi-

delicec , & Imperium , ad plenum fpiritualium mundunorumque re-

gimen, ad firmamentum Ecclefix militantis inftituens, ucriufque

poteftacis ita difcrevit officia, ut eorum officiola diverfitas nulla libi

adverfitate dillentiat;

Sed in commiffi executione regiminis, ex officii debito, \n voci

unicace concordet j & ipforum pvocul dubio profutura concordia

Ann. D.
1263.

An. 47.

H. J.

Pontium de Gordon ex altera , de confenfu noftro , & Pontii prx-
diifti, pro nobis, & noftris hxredibus , necnon pro diflio Poncio,

& hxredibus , ac fuccellbribus liiis , convenit & adtum eft in hunc
modum, fcilicet,